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نرخ ارز 
هر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای18عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار )مرکز مبادله ارزی(

429,203654,460765,64083,800165,15030,669,000) 10.000.000( 354,500,000197,500,000126,000,000871,232

امینی-  یکی از معایب جهانی سازی رویه ها و 
نظام های بین المللی، سوء استفاده قدرت های 
بزرگ از آن ها در قالب های مختلف است. از 
جمله این موارد می توان به اقداماتی که آمریکا 
در جریان تحریم های مالی بین المللی علیه 
ایران انجام داد و داده است، اشاره کرد. با این 
حــال، گسترش این حربه در مــورد کشورهای 
دیگر به تدریج اقبال کشورهای دنیا نسبت به 
این نظام های مالی تحت سلطه و نفوذ آمریکا 
را کاهش و حرکت به سوی تشکیل قطب های 
جدید مالی با نظام ها و قواعد عاری از اعمال 
نفوذ آمریکا و متحدانش را افزایش داده است. 
یکی از این قطب های جدید، بریکس نام دارد که 
کشورمان در شهریور امسال رسماً به عضویت این 
بلوک مهم اقتصادی، سیاسی درآمد و هم اینک 
معاون بین الملل بانک مرکزی از در دستور کار 
قرار گرفتن سه پیشنهاد ضد تحریمی کشورمان 
در نخستین نشست وزرای اقتصاد و روسای 
بانک های مرکزی عضو گروه بریکس خبر داده 
است. جزئیات این پیشنهادها و اهمیت آن را در 

این گزارش می خوانیم.

 بریکس چیست و اهمیت آن از نظر 	 
سازوکارهای جدید مالی بین المللی

قبل از هر چیز می بایست اشاره ای به بریکس و 
رویکردهای آن داشت. بریکس مخفف نام اول 4 
کشوری است که جزو اقتصادهای نوظهور دنیا 
به شمار می روند یعنی برزیل، روسیه، هند، چین 
و آفریقای جنوبی. گروه بریکس به رهبری این 
کشورها و بدون مشارکت آمریکا و اروپا به تدریج 
توسعه یافته، و هم اینک علاوه بر ایــران، تعداد 
اعضای آن به همراه کشورهایی که به طور رسمی 
درخواست عضویت در بریکس را ثبت کرده اند، از 
20 کشور نیز فراتر رفته است. این کشورها بنا به 
آمار بانک جهانی با در دست داشتن 40 درصد 
از منابع مالی دنیا و 15 درصد تجارت جهانی و 

25 درصد تولید ناخالص داخلی در حال 
پیشی گرفتن از هفت کشور صنعتی دنیا 
هستند و در صورتی که یک مجموعه در 
نظر گرفته شوند ثروتمندترین عضو جامعه 

جهانی به حساب می آیند. از این جهت دامنه 
تاثیرگذاری بریکس در معادلات اقتصادی و 
حتی سیاسی جهانی بالاست. به طور مشخص، 
ملاحظه می شود که پس از تحریم های گسترده 
غرب علیه روسیه، گروه بریکس به سمت ایجاد 
زیرساخت مالی مستقل رفته اند تا از این راه 
امنیت تراکنش های گسترده مالی شان به واسطه 

تحریم های یک جانبه غرب به خطر نیفتد.

پیشنهادهای ضد تحریمی ایران در دستور 	 
کار بریکس 

همان طور که اشاره شد، ایران شهریور امسال به 
عضویت بریکس درآمد. در این حال دیروز معاون 
امور بین الملل بانک مرکزی کشورمان خبر مهمی 
در راستای برداشتن موانع مهم تجارت خارجی 
کشورمان داد که به نوعی در راستای اهداف مهم 
اقتصادی و مالی بریکس در عرصه بین المللی 
هم هست. به گزارش ایرنا، محسن کریمی که در 
نخستین جلسه وزرای اقتصاد و روسای بانک های 
مرکزی عضو گروه بریکس در سال 2024 حضور 
یافته اســت، ضمن تشریح پیشنهادهای بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران برای تاسیس 

سه نهاد »رتبه بندی اعتباری بین المللی«، »نهاد 
مبارزه با پول شویی و تامین مالی تروریسم مستقل 
بریکس« و همچنین ایجاد نظام پیام رسان بانکی 
)مشابه سوئیفت( بــرای اعضای گــروه بریکس 
گفت: این پیشنهادها که چندی پیش توسط بانک 
مرکزی ایران به رئیس دوره ای گروه بریکس ارائه 
شده بود در هیئت مدیره این گروه با آن ها موافقت 
شد و در دستور کار نخستین نشست وزرای اقتصاد 
و روسای بانک های مرکزی عضو گروه بریکس و 
نشست های آتی برای بحث و بررسی قرار گرفته 
ــاره ای به اهمیت این  ــاف اش اســت. با ایــن اوص
پیشنهادهای سه گانه بــرای منافع اقتصادی 

کشورمان خواهیم کرد.

اهمیت وجود نهاد رتبه بندی مستقل از 	 
نفوذ آمریکا

نخستین پیشنهاد بانک مرکزی کشورمان تاسیس 
نهاد رتبه بندی اعتباری بین المللی است. در 
ــزارش 15 بهمن ایرنا نشان می  ایــن راستا، گ
دهد تاکنون آژانــس های رتبه بندی آمریکایی 
)به خصوص سه آژانس رتبه بندی اعتباری برتر 
آمریکا یعنی مودیز، استاندارد اَند پورز و فیچ(، 

ــادی در ایــن حــوزه داشته اند.  نفوذ و تسلط زی
نمود این تسلط به این گونه است که می توانند 
با گزارش های خود، در موفقیت یا شکست یک 
شرکت بین المللی اثر بگذارند و در این راستا، 
تاکنون با نادیده گرفتن نکات مثبت شرکت های 
کشورهای عضو بریکس و اشاره به موارد منفی 
آن ها، بر آن ها تأثیر گذاشته اند. با این حال، یکی از 
ابتکارات مهم بریکس که پیشنهاد کشورمان نیز در 
همان راستاست، تشکیل نهاد رتبه بندی اعتباری 

ذیل این قطب جدید جهانی است.

چرا سازو کار های مالی جدید؟	 
اما دومین و سومین پیشنهاد کشورمان، تاسیس 
»نهاد مبارزه با پول شویی و تامین مالی تروریسم 
مستقل بریکس« و همچنین ایجاد »نظام پیام 
رسان بانکی )مشابه سوئیفت(« است. دو موردی 
که به نوعی به هم وابستگی دارند. سوئیفت در 
واقع یک پیام رسان مالی بین المللی است که 
وظیفه تبادل اطلاعات را بین بانک  های بین 
 المللی بــرای انجام یک انتقال مالی بر عهده 
دارد. موضوعی که در تجارت بین الملل برای 
جلوگیری از اشتباه در پرداخت های بین المللی 
بسیار لازم است. با این حال طبق مقاله »بررسی 
آثار مخرب سوئیفت بر اقتصاد ایران« که در پایگاه 
»جامعه اندیشکده ها« قرار گرفته است، دولت 
آمریکا که خود یکی از سهامداران با نفوذ این 
نظام اطلاع رسانی مالی است، پس از حادثه 
11 سپتامبر توانست رسماً مجوز دسترسی 
به اطلاعات ایــن سامانه را دریافت کند. این 
دسترسی راه را بــرای آمریکا بــرای شناسایی 
مسیرهای مالی مبادلات سایر کشورها از جمله 
ایران و تعمیق مالی تحریم ها بر مبنای آن فراهم 
کرد. از سوی دیگر یکی از برنامه  هایی که پس از 
حادثه 11 سپتامبر در دستور کار دولت آمریکا 
قرار گرفت برنامه ای با عنوان ردیابی تأمین مالی 
تروریسم بود و هنگامی که این کشور متوجه 
شد می تواند فعالیت های بانکی در جهان را با 
دسترسی به سوابق پیام های مالی سوئفیت 
رصد کند، استفاده از این راهکار را برای تعاریف 
خودساخته از تروریسم و پول شویی در دستور کار 
قرار داد. با این حال می توان گفت که این دو نهاد 
جدید دیگر در بریکس نیز می تواند علیه تحریم ها 

به کمک کشورمان بیاید.

3 پیشنهاد ضد تحریمی ایران روی میز بریکس  
 معاون امور بین الملل بانک مرکزی خبر داده که 3 پیشنهاد ایران برای تاسیس نهادسازی بین المللی برای خنثی سازی تحریم ها

 در دستور کار این گروه قرار گرفته است. این نهادها چه هستند و در صورت تصویب، چه کارکردی خواهند داشت؟

برخی ارز دولتی می گیرند و کالا را 
با ارز آزاد می فروشند

مهر-معاون وزیر صمت با بیان این که برخی کالاها 
در ایران بالاتر از نرخ جهانی فروخته می شوند، گفت: 
برخی تولیدکنندگان ارز دولتی میگیرند اما کالا را با 
نرخ ارز آزاد می فروشند.محمدمهدی برادران دیروز 
در دهمین همایش اعطا گواهی نامه رعایت حقوق 
مصرف کنندگان اظهار کرد: اولین حقی که برای یک 
مشتری متصور هستیم این است که در زمان فروش 
یک کالا به صورت شفاف مشخص باشد که عنوان 
و مشخصات کالا چیست. این عناوین تحت عنوان 

شناسه کالا معروف است.

کم کاری بانک ها در پرداخت وام 
ودیعه مسکن

تسنیم- مدیرکل دفتر پایش طرح های مسکن با 
اشاره به امضای قرارداد وام ودیعه مسکن با 392 
هزار متقاضی، گفت: بانکها به یک سوم تعهدات 
خود عمل کرده اند. دفتر پایش طرح های نهضت ملی 
مسکن وزارت راه و شهرسازی اعلام کرد: یک میلیون 
و 462 هزار و 160 متقاضی برای دریافت وام ودیعه 
مسکن ثبت نام کرده اند. از این تعداد یک میلیون 
و 296 هــزار و 915 متقاضی حائز شرایط اولیه 
شناخته شد ه اند. از این تعداد نیز 895 هزار و 668 
متقاضی برای دریافت تسهیلات به بانک ها معرفی 
شده اند که بانک های عامل با 381 هزار و 763 

متقاضی )29.4 درصد( قرارداد امضا کرده اند.

 خریداری 90 هزار تن فولاد برای 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن

ایرنا- رئیس هیئت عامل صندوق ملی مسکن از 
خرید 90 هزار تن فولاد از طریق بورس کالا به مبلغ 
حدود 2 هزار میلیارد تومان برای اجرای پروژه های 

نهضت ملی مسکن خبر داد.

ایران رتبه نهم جهان در ظرفیت 
منصوبه نیروگاهی

ایسنا-معاون راهبری تولید برق حرارتی گفت: ایران 
رتبه نهم جهان در ظرفیت منصوبه نیروگاهی دارد 
و در تامین تجهیزات نیروگاهی خودکفا هستیم.  
عبدا... اسکندری در نشستی خبری با بیان این 
که صنعت برق در دو سال گذشته به رغم تنگنای 
اقتصادی و تحریم توانسته با 98 درصد آمادگی 
فعالیت کند، اظهار کرد: این در حالی است که این 
رقم در جهان 95 درصــد اســت، در تابستانی که 
گذشت نیروگاهی با 64 سال عمر در اوج تابستان با 

حداکثر ظرفیت تولید برق داشت.

یک خبر یک نکته بازار خبر

یک راهکار برای حل معضل 
کمبود بلیت بین شهری

ــر راه و  حسین بردبار - معاون حمل و نقل وزی
شهرسازی به تازگی با پیش بینی افزایش 3 تا 5 
درصدی سفرها در ایام نوروز 1403 بر توزیع عادلانه 
بلیت و دسترسی راحت مردم به خدمات حمل ونقل 
تاکید و نکته ای را برای حل معمای کمبود بلیت 
ازجمله در مسیرهای پررفت و آمد به ویژه در این ایام 
از سال مطرح کرده است. به گزارش تسنیم سردار 
کمال هادیانفر در جلسه ستاد سفرهای نوروزی 
گفته است: همه بلیت ها نباید در یک روز خاص 
عرضه شود بلکه باید 20 تا 30 درصد بلیت ها قبل 
از 48 یا 24 ساعت هر روز ارائه شود و تا آخرین روز 
ایام طرح نوروزی بلیت وجود داشته  باشد. 60 تا 
70 درصد بلیت ها نیز باید به صورت رفت و برگشت 
به فروش برسد.به راستی مطالبی که معاون جدید 
حمل و نقل وزیر راه و شهرسازی بیان کرده است اگر 
عملیاتی شود می تواند تا حدی معضل کمبود بلیت 
به ویژه بین کلان شهرهایی مثل تهران و مشهد و 
اصفهان و ... را کاهش دهد و از بی نظمی در عرضه 
آن جلوگیری کند. اما نکته قابل تامل آن است که به 
نظر می رسد سیستم کنونی حاکم بر پیش فروش 
بلیت های راه آهن و برخی دیگر از سامانه های فروش 
بلیت در مسیرهای هوایی با این توصیه های خوب 
ســردار همخوانی نــدارد. حداقل برای قطارهای 
مسیر تهران –مشهد که نگارنده به دلیل شرایط 
کاری بارها مبتلابه تهیه بلیت درآن است؛ شاهد 
بوده ایم که تمام ظرفیت موجود بلیت یک ماه یا بازه 
زمانی مشمول پیش فروش بین سامانه ها و سکوهای 
اینترنتی و آژانس های مسافرتی در ساعت مشخصی 
از یک روز عرضه و گاهی در کمتر از یک روز یا در 
مواقع پررفت و آمد در کمتر از یک ساعت تمام می 
شود و اگر بلیت جدیدی بخواهد عرضه شود برای 
قطارهای با کیفیت کمتر نظیر قطارهای اتوبوسی 
)صبا( است و تاکنون برخلاف آن چه معاون محترم 
حمل و نقل مطرح کرده اند، رویه ای برای عرضه 
20 تا 30 درصد بلیت ها از 24 تا 48 ساعت قبل از 

حرکت همه قطارها وجود نداشته است.
خوب است راه حلی که سردار هادیانفر برای حل 
معمای کمبود بلیت مطرح کرده اند اولا به درستی 
اجرایی شود و ثانیا نظارتی بر اجرای درست آن از 
سوی خود معاونت حمل و نقل وزارتخانه وجود 

داشته باشد.  
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